eam experiebantur sequi animi tranquillitatem, non aliter ac umbra sequitur corpus. Non igitur præter dubitationem quicquam spectasse eos dicendum est, sed in ea acquievissent, quia dubitando in eo se putabant constitui statu quem unice desiderabant. Neque id quod ita cum fine aliquo connexum est pro alio fine à priori distincto sumendum est. Atque adeo optime Cartesius sententiam Scepticorum affecutus & interpretatus est, dicendo eos dubitasse tantum ut dubitarent, & præter incertitudinem ipsam nihil quæsisse, quia solus ille status summe ipsos ex sua opinione reddebat beatos, dabat enim animi tranquillitatem, quam unice desiderabant.

XXIII. Paragrapho 13. *Putandum tamen esse negat Scepticos aequè post investigationem, ac prius addubitavisse: quod Cartesii verba præ se ferunt.* Atque ad id probandum adducit Ciceronem, cujus testimonium antea repudiavit, quia mollius quam par est ille sententiam eorum interpretatus est. Neque majoris ponderis est testimonium Socratis apud Platonem sententiam suam exponentis; quia tam Socratem, quam Platonem à doctrina Pyrrhonorum alienum fuisse Sextus Empiricus testatur. Postea idem quod antea dixerat repetit, iudicatque tale quid non esse putandum de viris acerbis, ingenio, memoria, nec non labore supra omnes pene Philosophos. Sed frustra; quia istæ solummodo ejus sunt suspiciones, & contrarium jam satis probatum est; & si operæ foret pretium pluribus testimoniis ex Sexto Empirico probari posset. Unicum modo locum addemus ex Laërtio in vita Pyrrhonis. Is igitur postquam quosdam ejus discipulos nominasset, *Hi omnes, inquit, à Magistro quidem Pyrrhonii, ceterum à dogmate Aporetici & Sceptici, præterea & Ephæctici, & Zetetici appellabantur. Est enim Zetesis sic dicta, quod semper in veritatis inquisitione versetur. Porro Sceptica, quod (NB.) semper querat & nunquam inveniat. Ephæctica autem dicitur ab eventu, quod (NB.) post inquisitionem ambigatur utidem. Aporetica vero, (NB.) quod ejus sectatores semper addubitem.* Quis non videt ex hactenus dictis manifestum esse Scepticos non minus post investigationem ac prius addubitavisse.

XXIV. Porro Adversarius in sequentibus Cartesium quidem à Scepticismo absolvit, utpote *qui nec verum, inquit, de rebus sustulit, nec investigantibus abrogavit percipiendi certitudinem.* Sed addit, *se mirari, Virum ingeniosum adeo leviter & parum erudite suam dubitationem à dubitatione Scepticorum distinxisse. Ut perdifficile creditu sit, quod alicubi gloriatur sese complures libros à Scepticis & Academicis ea de re, puta de dubita-*

tione, conscriptos jam dudum vidisse, atque istam cramben recoxisse non sine fastidio. Ac porro etiam protestatur se tam illum pro Sceptico non habere, uti potius opinatorem esse censeat opiniosissimum. Cartesius sc. docens suam dubitationem utilem esse ad veritatem melius & accuratius investigandam, seque eum finem habuisse sibi propositum, levem & parum eruditam facit distinctionem inter suam & Scepticorum dubitationem, qui eam tanquam finem sibi proponunt, & quorum tota doctrina ad dubitandum est instituta, sicuti ostensum est. Fines nimirum toto genere diversi & oppositi non multum inter se distant, si huic homini credendum sit. Uter autem Scepticorum libros accuratius legerit, Adversarius, an Cartesius, ex iis quæ dicta sunt alii iudicium ferant. Denique nisi probetur ubi Cartesius præter, vel contra rationem, nimium opinionibus suis steterit, pro calumnia habetur nobis quod hic de ipso effudit homo noster.

XXV. Paragrapho 14. Adversarius ferre non potest, quod, cum Cartesius in epistola, quam conscripsit ad interpretem principiorum Philosophiæ Gallicum, suam dubitationem *ad solam contemplationem veritatis restringendam esse vult, minime vero ad vitæ praxin esse extendendam, quibusdam Scepticorum sectam secutis attribuat, quod dubitationem etiam ad actiones vitæ extenderent, ita ut prudentia ad regimen vitæ necessaria uti negligerent.* Item quod in responsione ad objectiones quintas *plane ridendos fuisse dicat illos Scepticos* (supponens scilicet tales aliquando fuisse) *qui res humanas eo usque negligebant, ut, ne se in præcipitia conjicerent, ab amicis debuerint asservari.* Adjungit etiam quædam *de dubitatione praxin vitæ concernente*; De qua, cum ad paragraphum 30. ex professo agendum sit, nihil nunc dicemus. *Ac putat hoc tam esse effuditum temere, ut nihil supra.* Nam, inquit, *quis unquam Scepticorum istiusmodi furore correptus fuit?* Atque usque ad paragraphum 18. valde operose conatur falsitatem ejus ostendere, id est, magno molimine magnas nugas agit. Respondeo enim Cartesii scopum nequaquam fuisse accurate disputare, an unquam fuerint Sceptici, qui revera eo usque dubitationem extenderent; an vero, vel per calumniam, vel per consequentiam ex ipsorum doctrina deductam, ab aliis id ipsis fuerit impactum: sed tantum à sese amoliri talem dubitationem, quæ quibusdam Scepticorum aliquando attributa fuit, atque etiam nunc à multis attribuitur. Atque hoc Adversarius ipse concedere cogitur, & Diogenis Laërtii testimonium allegat in vita Pyrrhonis. *Consentanea ad hæc, inquit ille, Pyrrhoni & vitæ erat: nihil declinans, nihil devi-*